

## Professor Veli Verkko in memoriam.



Den 6 sistlidne april avled en även i skandinaviska kriminalistkretsar känd person i Finland, nämligen professorn i sociologie vid Helsingfors universitet Veli Kaarle Verkko.

Professor Verkko föddes i Helsingfors den 8 juli 1893, blev student 1911, filosofiekandidat 1914, disputerade för doktorsgraden 1932. För att förfullständiga sina studier gjorde han flere resor till utlandet, isynnerhet till England og Frankrike. Han blev utnämnd til professor i sociologie vid Helsingfors universitet i 1948.

Sin livsgärning utförde Verkko på två olika områden, dels som praktisk statistiker dels som vetenskapsman. Till praktiska statistiska värv kom han redan 1918, då han utnämndes till aktuarie vid justitieministeriets statistiska byrå. År 1926 utnämndes han till föreståndare för byrån för rätts- och brottmålsstatistik. Professor Verkko var ej tjänsteman, som utförde sitt arbete enligt gamla formulär, utan en iderik skapande statistiker, som organiserade sitt ämbetsverk på ett ändamålsenligt sätt och utvecklade

dess metoder och publikationer så, att de väckte uppmärksamhet och aktning även i utlandet. I den praktiska statistikerns värv fick han de idéer till vetenskapliga frågors behandling, som hans vetenskapliga produktion är uttryck för. Hans erfarenhet i brottnmålsstatistiska frågor värderades så högt, att FN:s kommission för kriminalpolitiska frågor anlätade honom som sakkunnig.

Veli Verkkos vetenskapliga produktion var omfattande och innehåller ett stort antal arbeten och uppsatser på finska, svenska, engelska och tyska. Som vetenskapsman koncentrerade han sig huvudsakligen på kriminalstatistiken och kom därigenom att ge många värdefulla och internationellt erkända bidrag både till kriminalstatistikens metodlära och kriminalsociologien. Hans kanske mest betydelsefulla undersökningar behandlar problemet om kriminalstatistiken och den verkliga brottsligheten, ett problem, som han undersökte genom detaljerade jämförelser av statistisk praxis i världens olika länder. Bland hans viktigaste arbeten om kriminalstatistikens metod må nämnas en uppsats »Kriminalstatistiken och den verkliga brottsligheten«, publicerad år 1930 i Nordisk Tidsskrift for Strafferet samt den år 1931 utgivna tyskspråkiga versionen av hans doktorsavhandling »Verbrechen wider das Leben und Körperverletzungsverbrechen«.

Verkko var emellertid inte blott kännare av kriminalstatistikens metod, utan han publicerade också ett stort antal kriminalsociologiska arbeten. I den visade han en stor förmåga att på ett intressant sätt ställa brottsligheten i samband med andra fenomen inom samhällslivet. Bland hans större arbeten må nämnas de på finska utgivna avhandlingarna »Biologisluontoisten tekijän vaikutuksesta henki- ja pahoinpitelyrikollisuuteen (Biologiska faktorers inverkan på våldsbrottsligheten)« samt »Väkivaltarikollisuuden riippuvaisuus kansanluonteesta ja muista etnillisistä tekijöistä (Våldsbrottsligheten beroende av folklynnnet och andra etniska faktorer)«.

Under senare år blev Verkko allt mera intresserad av dels folklynnets, dels alkoholens inverkan på kriminaliteten. År 1942 utkom arbetet »Alkohollagstiftningens inverkan på brottsligheten i Finland« och år 1951 publicerades i serien Scandinavian Studies in Sociology hans arbete »Homicides and Suicides in Finland and their Dependence on National Character«.

Som forskare förenade Veli Verkko en stor metodisk noggrannhet med förmågan att ställa intressanta, stundom djärva, hypoteser.

Professor Verkko var en godlynt och charmerande människa, vars minne länge kommer att leva bland vännerna.

*Brynolf Honkasalo.*